O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances
intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser:

• a) De R$ 1,00 (um real) para lotes até R$ 1.000,00 (um mil reais);
• b) De R$ 10,00 (dez reais) para lotes entre R$ 1.001,00 (um mil e um reais) à R$ 10.000,00 (dez

mil reais);
• c)  De  R$  50,00  (cinquenta  reais)  para  lotes  entre  R$  10.001,00  (dez  mil  e  um reais)  à  R$

100.000,00 (cem mil reais);
• d) De R$ 500,00 (quinhentos reais) para lotes acima R$ 100.000,00 (cem mil reais).

11.9. O intervalo entre os lances enviados pela mesma licitante não poderá ser inferior a 20 (vinte) segundos
e o intervalo entre lances não poderá ser inferior a três segundos, sob pena de serem automaticamente

[...]

13.2. Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor, que apresentar preço final superior ao preço
máximo fixado (Acórdão nº 1455/2018-TCU – Plenário), ou que apresentar preço manifestamente inexequível.
13.2.1.  O valor máximo a ser pago é de R$ 13.017.692,04 (treze milhões dezessete mil seiscentos e
noventa e dois reais e quatro centavos) auferido pelo SAAE, calculados para o objeto desta natureza.
13.3. Considera-se inexequível a proposta que apresente preço global ou unitário simbólico, irrisório ou de
valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos respectivos

[...]

Rperf = Rfase2 + Rfase3
A proporção da remuneração referente as ações de eficientização via sistema de captação flutuante e demais
ações na ETA corresponderá a 84,64% sobre o valor total do contrato, ou seja, a Etapa de Performance
poderá totalizar R$ 9.017.692,04 (nove milhões e dezessete mil, seiscentos e noventa e dois reais e quatro
centavos)
Rperf.cap = Rperf x 100%
Rperf.cap= Remuneração do contrato referente ao escopo das ações de Eficiência Energética no Sistema de
Captação e demais ações na ETA;

Remuneração na Fase de Apuração da Performance (Rfase2)

A Fase de Apuração de Performance se dará por  12 meses consecutivos.